Diyarbakır ve havâlisinin
Sünni Müslüman olması, İrandak Safevîlere karşı bu tarihî
bölgenin Osmanlı padişahları ile tam bir birlik ve güven
içerisinde hareket etmesine de sebep olmuştur.
Kânunî Sultan Süleyman’ın Irakeyn Seferi (1533-1535):
Irakeyn Seferi olarak bilinen ve Kânunî Sultan Süleymanın
Safevî Devletine karşı ilk seferi olan Osmanlı-İran savaşı
(940-942/1533-1535) XVI. yüzyıl Türk siyasî ve askerî
tarihinin önemli bir hâdisesidir. Bu savaşın sebebi olarak
Şiî-Sünnî gerginliğinin yanı sıra tarih kaynaklarının hemen
hepsi Bağdat ve Bitlis meselesi ve Ulama Hanın Osmanlı
Devletine ilticâsı olayını müttefiken zikretmektedirler .

Osmanlıların Teke ili (Antalya) Türkmenlerinden iken,
padişahın vermiş olduğu tımarı bırakıp, Safevîler yanlısı olup
1511’de “Şah Kulu İsyanı”na katılmışken tenkil sırasında Şah
İsmail’in yanına kaçarak, makam alan Ulama Bey, Şah Tahmasb
döneminde “Azerbaycan Emirul-ümerâsı” olarak, Tekeli
Türkmenleri çerisiyle Tebriz’de bulunuyordu . Ulama Han,
938/1531de Şah Tahmasbın Horasana gitmesini fırsat bilerek
Azerbeycanda Şaha karşı ayaklandı. Tekelü başvezir Çuha Sultan
ve yanında katledilen Tekelü Türkmenlerinin öcünü ne pahasına
olursa olsun almak istiyordu. Ulama Han, etrafında Şah ile
mücadele edecek kadar askeri kuvvet toplayamamıştı.

Şemseddini de Fîrûz Kalesine bırakarak,
Tebrizde bulunan Şah Tahmasba sığınmıştır. Kendisine göre
yardım ve tedbirler alan Şeref Han hazırlıklı bulunmaktaydı.
Diyarbakır’da hazırlıklarını tamamlayan Ulama Paşa, Fil Yakup
Paşa ile birlikte Bitlis’i muhasara edip 938/1532’de Bitlis
Kalesini toplarla dövmeye başlamışlardı. Şeref Hanın
Safevîlerden aldığı kuvvetle düşmekte olan Bitlis’e yardıma
gelirken, Şah Tahmasbın da büyük bir ordu ile Ahlat’a
yaklaştığı haberi her tarafa yayılmıştı. Bunu duyan Fil Yakup
Paşa ve Ulama Paşa kuşatmayı bırakıp Diyarbakır’a çekildiler .

ve cephâne önceden yarar beyler ile Diyarbakır’a
gönderilip, beylerbeyiler ile sancakbeylerine sefer hazırlığı
görmeleri için hükümler yollanmıştır. Arap ve Acem beylerine
emirler bildirilmiş, gereken yerlere “umerâ tayin ve tebdil”
olunmuştu .
Vezir’ia’zâm İbrahim Paşa’nın İstanbul’dan Hareketi
(940/1533):
Nisan 1529’dan beri resmen “Serasker” unvânı verilmiş olan
Vezir-ia’zâm Makbul İbrahim Paşa, Halep’te kışlayıp
hazırlıkları tamamlamak üzere, üç bin tüfenkçi yeniçeri ile 2
Rebiu’l-âhir 940/21 Ekim 1533 tarihinde Üsküdar’dan Irakeyn
Seferine hareket etmiştir .

Yanında altı bölük kapıkulu ve yeniçeriden
(tüfenkçi ve topçu sınıfları) başka, Anadolu (Kütahya),
Karaman (Konya), Rûm (Sivas), Dulkadır (Maraş) ve Diyarbakır
eyaletlerindeki bütün beylerbeyileri ve askerleri, ayrıca
Halep ve Şam vilayetleri paşaları da askerleriyle gelip
Serasker İbrahim Paşa’ya katılmaya başlamışlardır .
İbrahim Paşa’nın Diyarbakır’daki Faaliyetleri (940/1534):
Bu sırada yeni Bitlis Ocaklıbeği Şemseddin Bey, ağır
armağanlarla gelip, hizmete girerek “etbâ-ı ile” İbrahim
Paşa’dan sefer vazifesi aldı. Osmanlı Ordusunun toplanması
için Diyarbakır’da kırk elli gün kadar karar kılınmışken diğer
Ocaklı Kürt beyleri de İmâdiyye, Cizre, Siirt, Hısn-ı Keyfa,
Hizan, Sason, Şirvan, Palu, Eğil, Çermik kaleleri beyleri,
kuvvetleriyle gelerek hizmete dâhil olmuşlardır .

İbrahim Paşa’nın yerli yerinde
aldığı diğer tedbirlerden sonra Osmanlı Ordusu, Safevî
topraklarına girerek, Tebriz’e doğru harekete geçmiştir.
Kânunî Sultan Süleyman’ın Irakeyn Seferine Çıkışı (940/1534):
Arapça’da “İki Irak” anlamına gelen Irakeyn’den maksat: “Irak-
ı Arab” denilen Bağdat ve havalisi ile, “Irak-ı Acem” denilen
Bağdatın kuzeybatısıdır ki, Hemedan’dan Tebriz ve havalisini
içine alan coğrafyadır. Haziran 1533’de İstanbul’da yapılan
Avusturya barışından sonra, Padişah Sultan Süleyman, İran
üzerine bir Doğu seferi yapma kararına varmıştı.

Şah yahmasbın kardeşi Elkas Mirzâ’nın Kânunî Süleyman’a
sığınması ve İran üzerine Şah Tahmasb’a karşı sefer açılmasını
şiddetle istemesi ve Vezir-ia’zâm Rüstem Paşa’nın Gürcistan
üzerine sefer yapılması için girişimi, Hurrem Sultannda

(1504-1558) damadının harp yaparak güç ve safvetinin ön plana
çıkmasını arzu etmesi de, Tebriz Seferine sebep teşkil
etmiştir . Ayrıca, 954/1547’de Avrupa’daki Avusturya, Almanya
gibi ülkelerle Osmanlı Devleti arasında yedi yıllık bir
muahede yapılmış olması Irakeyn Seferi’nden beri on iki yıldır
(1535-1547) Şah Tahmasbın yaptığı işlerden bir hesabının
sorulması zarureti, bu seferi mecbur hale getirmiştir.

Ayrıca İranlılar, Osmanlı hududuna hiçbir tecavüzde bulunmamak
ve dostluk münâsebetleri tesis etmek taahhüdünde de
bulunmuşlardır .
Amasya Barışı ile Osmanlılar ile Safevîler arasındaki yaklaşık
olarak yarım asırdan fazla süren düşmanlık devrine son
verilmiştir. Şah İsmail’in II. Bâyezid devrine rastlayan
907/1501 tarihinde kurduğu Safevî Devleti antlaşmaya kadar
elli beş yıldır, Osmanlı padişahlarınca meşru sayılmıyordu.
Amasya Barışı bu bakımdan Şah Tahmasb için büyük bir
başarıdır. Çünkü Safevî Devleti’nin varlığını Osmanlılara
kabul ettirmiştir.